
 
 

SERVIZIO DEL SEGRETARIO GENERALE
 

Determinazione
N. reg. gen.  222 N. reg. Serv. 26 del  01-03-2017

 
OGGETTO: EDIFICIO EX G.I.L. RISANAMENTO CONSERVATIVO. CUP
I82F15000210004 CIG 6936201E20 NOMINA COMPONENTI ESPERTI E COSTITUZIONE
COMMISSIONE GIUDICATRICE.
 
 
 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO DEL SEGRETARIO GENERALE
 

 
 

 
Premesso che:
- con la  deliberazione della Giunta Comunale n. 397 del 14.12.2016 i.e è stato approvato nell’importo
complessivo di € 2.450.000,00= il progetto esecutivo dei lavori di risanamento conservativo in oggetto, che si
compone degli elaborati nella stessa elencati, nell’importo complessivo di € 2.450.000,00 articolato secondo
le voci di spesa indicate nel QTE, di cui € 2.055.555,87 per lavori;

 
- con determinazione n. 5/1 del 02/01/2017 il  dirigente del Servizio  Servizi Tecnici ha stabilito di avviare la
procedura di affidamento dei lavori di risanamento conservativo dell’edificio EX GIL , selezionando il
contraente mediante procedura aperta , ai sensi dell’art. 60 del d.lgs.50/2016, e le offerte con il criterio
dell'offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo , ai
sensi dell’art. 95 commi 1  e  6, del d.lgs. 50/16  ;
 
- ai sensi della suddetta determinazione l’ appalto ha per oggetto l’  esecuzione di lavori con trasferimento,  a
titolo di parziale corrispettivo del contratto, della proprietà di immobili ai sensi dell’art. 191 del d.lgs. 50/2016
.;
 
- con  la determinazione  n. 83/7 del 26/01/2017 a  firma del dirigente di questo Servizio è stato approvato
l’adeguamento degli artt.4 e 47 , c.1, CSA all’intervenuta normativa di cui al Decreto ministeriale 10
novembre 2016, n. 248 , fermo tutto il resto, e lo schema di bando, comprensivo del disciplinare e dei relativi
allegati, entrambi parte integrante del provvedimento, anche se non materialmente allegati allo stesso, per
l’affidamento dell’appalto in oggetto;
 
- che il bando di gara, a seguito dell’entrata in vigore Decreto ministeriale infrastrutture e trasporti 2 dicembre
2016 ,  è stato pubblicato sulla GURI n.13 del 1/02/2017, all’Albo Pretorio del Comune dall’01/02/2017 e sul
profilo del committente www.comune.macerata.it. in pari data, sulla piattaforma informatica del Ministero
delle infrastrutture e trasporti il 03/02/2017, sulla Gazzetta Aste e Appalti del 06/02/2017 e per estratto su un
quotidiano  a maggiore diffusione locale in data 04/02/2017;
 
Preso atto che entro il termine previsto per il ricevimento delle offerte (ore 12,00 del 28.02.2017) sono
 pervenuti al protocollo centrale otto plichi;
 
Visto l’art. 77 del d. lgs. 50/2016, il quale dispone:
- al co. 1, che, nelle procedure di affidamento di contratti di appalto o di concessione da aggiudicare mediante

1/4Determinazione n. 222  del 01-03-2017



il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, la valutazione delle offerte dal punto di vista tecnico
ed economico sia attribuita ad una commissione giudicatrice composta di esperti nello specifico settore cui
afferisce l’oggetto del contratto;
- al co. 3 del d. lgs. 50/2016 che i commissari siano scelti:
• in caso di appalti di importo superiore alla soglia di cui all’art. 35 del d.lgs. 50/2016, tra gli esperti iscritti
all’Albo dei componenti delle commissioni giudicatrici istituito presso l’ANAC;
• in caso di appalti di importo inferiore alla soglia di cui al cit. art. 35 o per quelli che non presentano
particolare complessità, anche tra personale interno alla stazione appaltante, nel rispetto del principio di
rotazione;
Visti gli artt. 77, co. 12 e 216, co. 12 del d. lgs. 50/2016 i quali precisano che, fino all’adozione della
disciplina in materia di iscrizione all’Albo, la commissione continua ad essere nominata dall’organo della
stazione appaltante competente ad effettuare la scelta del soggetto affidatario del contratto, secondo regole di
competenza e trasparenza preventivamente individuate da ciascuna stazione appaltante; 
 
Richiamata al riguardo, la deliberazione della Giunta Comunale n. 12 del 26-01-2017 i.e. con la quale si è tra
l’altro stabilito che per qualsiasi esperimento di gara di competenza dell’Ufficio gare e contratti, quando il
criterio di aggiudicazione è quello dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del
miglior rapporto qualità/prezzo,come nel caso in esame,  fino al superamento del periodo transitorio di cui agli
artt. 77, co. 12 e 216, co. 12 del d. lgs. 50/2016 , e in caso di appalti di importo inferiore alla soglia di cui al
cit. art. 35 o per quelli che non presentano particolare complessità, le commissioni giudicatrici continuano ad
essere individuate e nominate secondo quanto disciplinato dall’art. 14 e 15 del vigente Regolamento per la
disciplina dei contratti e ,compatibilmente con tali previsioni, secondo un principio di rotazione , tenendo
conto che:
- I commissari sono individuati tra il personale dipendente dell’Amministrazione comunale o delle società in
house;
- Il presidente è individuato tra il personale dirigente dell’Amministrazione comunale o delle società in house.
 
Visto che l’art. 14 del vigente regolamento per la disciplina dei contratti stabilisce, in caso di aggiudicazione
con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, che il Dirigente dell’Ufficio gare e contratti,
sentito il Dirigente proponente, costituisce con propria determinazione, dopo la scadenza del termine fissato
per la presentazione delle offerte, una commissione giudicatrice;
 
Visto altresì il successivo comma 2 che prevede che “la commissione giudicatrice è composta da un numero
dispari di componenti interni o esterni, in numero massimo di cinque, esperti nello specifico settore cui si
riferisce l’oggetto del contratto ed individuati secondo quanto previsto dal codice dei contratti. La
commissione giudicatrice è di norma presieduta dal Dirigente dell’Ufficio gare e contratti o altro Dirigente
motivatamente individuato nella determinazione di costituzione della commissione”;
 
Atteso che la Commissione giudicatrice, così come previsto nell’articolo citato, è presieduta dal sottoscritto
Dirigente dell’Ufficio gare e contratti  - Servizio Segretario Generale del Comune di Macerata o dal Vice
segretario generale Dott. Gianluca Puliti quale componente supplente ai sensi dell’art.14 c.4 del vigente
regolamento per la disciplina dei contratti ;
 
Ritenuto, in conformità a quanto sopra previsto ed in considerazione delle competenze e delle specifiche
professionalità di ciascuno, così come risultante dai rispettivi curricula, di nominare quali componenti esperti
in seno alla predetta Commissione giudicatrice , l’Ing. Andrea Fornarelli, funzionario responsabile
dell’Ufficio Gestione Grandi opere e beni culturali del Servizio Servizi Tecnici del Comune di Macerata  e
l’Ing. Giorgio Gregori funzionario dell’UO manutenzione immobili del  medesimo Ufficio del Servizio
Servizi Tecnici del Comune di Macerata , che hanno manifestato la propria   disponibilità alla nomina di cui
trattasi ;
Dato atto che  i curricula dei commissari sono pubblicati unitamente alla presente determina sul profilo del
committente, nella sezione “Amministrazione trasparente” anche mediante collegamento ai rispettivi link , in
caso di  dirigenti e di P.O. di questa Amministrazione ;
 
Dato atto che le funzioni di segretario verbalizzante sono svolte dalla D.ssa Cinzia Alimenti, - Funzionario
Responsabile dell’Ufficio gare e contratti Servizio Segretario Generale;
 
Richiamato da ultimo l’art.15 del vigente regolamento per la disciplina dei contratti che regolamenta i lavori

2/4Determinazione n. 222  del 01-03-2017



della commissione giudicatrice;
 
Ritenuto che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consenta di attestare la regolarità e
lacorrettezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del d.lgs. 267/2000;
 
Dato atto che la presente determinazione non comporta impegno di spesa e necessita del visto di regolarità
contabile ai sensi dell’art.151, comma 4 e 147 bis, comma 1, D. Lgs. 267/2000;
 
Visto l’artt. 107 del T.U.E.L. 267/2000;

 
DETERMINA

 
1) Di nominare, in conformità all’art.14 del vigente Regolamento dei Contratti, quali componenti esperti in
seno alla Commissione giudicatrice per affidamento in appalto dei lavori di risanamento conservativo
dell’edificio EX GIL, l’Ing. Andrea Fornarelli, funzionario responsabile dell’Ufficio Gestione Grandi opere
e beni culturali del Servizio Servizi Tecnici del Comune di Macerata  e l’Ing. Giorgio Gregori funzionario
dell’UO manutenzione immobili del  medesimo Ufficio del Servizio Servizi Tecnici del Comune di Macerata ,
che hanno manifestato la propria   disponibilità alla nomina di cui trattasi.
 
2)Di dare atto che Presidente della commissione di cui sopra, così come previsto nell’articolo citato, è il
sottoscritto Dirigente dell’Ufficio  gare e contratti - Servizio Segretario Generale del Comune di Macerata. o il
Vice segretario generale Dott. Gianluca Puliti quale componente supplente ai sensi del c.4 del medesimo.
 
3) Di dare atto che le funzioni di segretario verbalizzante sono svolte dalla D.ssa Cinzia Alimenti, -
Funzionario Responsabile dell’Ufficio gare e contratti Servizio del Segretario Generale.
 
4) Di costituire la commissione giudicatrice dell’affidamento di cui in oggetto nella seguente composizione:
- Dott. Giovanni Montaccini  o Dott. Gianluca Puliti supplente - Presidente
- Ing. Andrea Fornarelli - Componente esperto   
- l’Ing. Giorgio Gregori -Componente esperto
- Dott.ssa Cinzia Alimenti  - Segretario verbalizzante
 
5) Di dare atto che i membri della Commissione, al momento dell’accettazione dell’incarico, dovranno
dichiarare, ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. 28/12/2000 n. 445, l’inesistenza delle cause di incompatibilità e di
astensione di cui ai commi 4, 5 e 6 dell’ art. 77 del D.lgs. 50/2016.
 
6)Di stabilire e dare atto che la commissione, quale collegio perfetto, svolge funzioni istituzionali e che nulla è
dovuto alla stessa per l’attività da svolgere.
 
7) Di stabilire che la presente determinazione venga pubblicata all’Albo Pretorio e sul profilo del committente
nella sezione “Amministrazione trasparente” ai sensi dell’art.29 del d. lgs. 50/2016 dando atto che  i curricula
dei commissari sono pubblicati unitamente alla stessa anche mediante collegamento ai rispettivi link , in caso
di  dirigenti e di P.O. di questa Amministrazione.
 
8) Di dare atto che la presente determinazione non comporta impegno di spesa e necessita del visto di
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art.151, comma 4 e 147 bis, comma 1, D.
Lgs. 267/2000.
 
9) Di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone
l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000.

10) Di attestare che in relazione al presente provvedimento sono assenti ipotesi di conflitto d’interessi, ai
sensi dell’art. 6 bis L. 241/1990, dell’art. 6 D.P.R. 62/2013 e del Codice di comportamento comunale.
 
 
 
 

3/4Determinazione n. 222  del 01-03-2017



 
 
 
 
 
 
 
 
Di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone
l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000;
 
Di attestare che in relazione al presente provvedimento sono assenti ipotesi di conflitto d’interessi, ai
sensi dell’art. 6 bis L. 241/1990, dell’art. 6 D.P.R. 62/2013 e del Codice di comportamento comunale.
 

IL DIRIGENTE
SERVIZIO DEL SEGRETARIO GENERALE

DOTT. GIOVANNI MONTACCINI
 

 Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii.
 

4/4Determinazione n. 222  del 01-03-2017



 
 

SERVIZIO DEL SEGRETARIO GENERALE
 

Determinazione
N. reg. gen.  222 N. reg. Serv. 26 del  01-03-2017

 
OGGETTO: EDIFICIO EX G.I.L. RISANAMENTO CONSERVATIVO. CUP
I82F15000210004 CIG 6936201E20 NOMINA COMPONENTI ESPERTI E COSTITUZIONE
COMMISSIONE GIUDICATRICE.
 
 
 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE
 

| X | Sulla presente determinazione, ai sensi dell’art.147 bis, comma 1 e dell'art. 153 comma 5 del D.
Lgs. 267/2000 si appone il visto di regolarità contabile.
 
| | Sulla presente determinazione, ai sensi dell’art.147 bis, comma 1 e dell'art. 153 comma 5 del D. Lgs.
267/2000 non si appone il visto di regolarità contabile.
 
  Macerata, 02-03-2017

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO SERVIZI FINANZIARI
E DEL PERSONALE

DOTT. SIMONE CIATTAGLIA
 

 Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii.
 



 
 

SERVIZIO DEL SEGRETARIO GENERALE
 

Determinazione
N. reg. gen.  222 N. reg. Serv. 26 del  01-03-2017

 
OGGETTO: EDIFICIO EX G.I.L. RISANAMENTO CONSERVATIVO. CUP
I82F15000210004 CIG 6936201E20 NOMINA COMPONENTI ESPERTI E COSTITUZIONE
COMMISSIONE GIUDICATRICE.
 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
(art.32, co. 1 della Legge n.69 del 18 giugno 2009)

 
Si certifica che il presente atto è affisso all’Albo Pretorio On Line di questo Comune in data
odierna per quindici giorni consecutivi.
 
Macerata, 02-03-2017

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO DEL
SEGRETARIO GENERALE

DOTT. GIOVANNI MONTACCINI

 Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii.
 

1/1Determinazione n. 222  del 01-03-2017


